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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA SELENICË 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 
PROÇES-VERBAL PËR HARTIMIN E KRITEREVE 

 
OBJEKTI I PROKURIMIT: REHABILITIM I RRUGËS LAGJA ‘TUBO’ SELENICË. 

 
KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): - Punime 

ndërtimi   

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,autoriteti/enti 

kontraktor, Bashkia Selenice ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TE KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet te paraqese: 

 

a. Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas shtojces 8, 

b. Sigurimin e Ofertes, sipas Shtojces 3; 

 

Argumentimi:  Kriteri ( a) eshte vendosur ne baze te nenit 83 të LPP dhe nenit 30 pika 1 te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Kriteri (b) bazohet 

në nenet 76, 77 dhe 82 të LPP si dhe nenit 26 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndryshuar 

Ofertuesi duhet te paraqese: 

 

2.1 Pershtatshmeria per te kryer veprimtarine profesionale: 

Sipas kritereve te pergjithshme te perzgjedhjes/kualifikimit pika 1 e kesaj shtojce (Shtojca 7). 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Per te provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatoret ekonomike duhet te 
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paraqesin vertetim per xhiron vjetore per vitet financiare 2021, 2022, dhe 2023, ku vlera 

e xhiros per 3 (tre) vitet e fundit duhet te jete jo me e vogel se 40 % e fondit limit te 

kontrates qe prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43 shkronja c, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar . Përcaktimi 

i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben 

Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet 

ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten 

 

2.2.2 Operatoret ekonomike duhet te paraqesin bilancet vjetore, per vitet financiare 2021, 2022, 

dhe 2023, te shoqeruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetem ne 

rastin kur jane ne kushtet e percaktimeve te ligjit Nr.10 091, date 05.03.2009, ku bilancet 

e dy viteteve te njepasnjeshme, nuk duhet te kene raport negativ ndermjet aktivit dhe 

pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur referuar nenit 43, pika 4 te VKM-së Nr.285 datë 

05.03.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , si dhe bazuar në Nenin 

77 pika 3, e LPP nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe Ligjin nr.10091"Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar", i 

ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c.i cili parashikon se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, 

të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të 

periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm Përcaktimi i viteve 

të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, në 

Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe 

aktet nenligjore ne zbatim te tij.  

Kërkesa për paraqitjen e bilnaceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  

dhe volumin e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.2.3  Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka plotësuar të gjitha detyrimet 

e taksave dhe tarifave vendore, lëshuar nga Pushteti Vendor, për vitin 2023 referuar ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, si dhe sipas Vendimit të Këshillit Bashkiak përkatës ku 

subjekti ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë dokument ne momentin e dorezimit te 

dokumentave). 

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Dokumentacioni 

provues, që OE i ka shlyer detyrimet e taksave dhe të tarifave vendore për vitin 2023, do të dorëzohët 

vetëm nga operatori ekonomik i shpallur fitues perpara lidhjes se kontrates. 

 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar në nenin 76, pika 2 të LPP si dhe në ligjin Nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar, neni 5, pika c. Kjo kerkese bazohet ne Ligjin 
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nr.9632,date 30.10.2006 Per sistemin e taksave vendore i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve te 

miratuara te kryerjes se pagesave te percaktuara nga cdo njesi e qeverisjes vendore 

 

2.3.4 Kontroll ne kantier nga ana e autoritetit kontraktor. 

Autoriteti kontraktor kur e shikon te arsyeshme perpara shpalljes te njoftim fituesit paraprak ben vizite ne 

kantier per te verifikuar kapacitetet teknike nese keto kapacitete jane te disponueshme vetem per 

realizimin e kesaj kontrate. Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak, ose nëse AK  e shikon nevoja për tu kërkuar 

sqarime.  

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave 

të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

 

3.3 Kapaciteti teknik: 

 

3.3.1 (Pervoja te meparshme) 

 

a-punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 40 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit e kontratës që 

prokurohet. 

 

Për të vërtetuar përvojen e mëparshme duhet të paraqiten: 

 

a. Nëse kontrata është realizuar me institucione shtetërore: 

 

-Formulari i vlerësimit 

 

-Kontratë punimesh; 

 

-Situacion përfundimtar; 

 

-Akt-kolaudimi; 

 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

Shënim: Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe 

faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 
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b. Nëse kontrata është realizuar me subjekte private: 

-Formulari i vlerësimit 

-Kontratën e punimeve, 

-situacionin përfundimtar, 

-aktin e kolaudimit, (ne rastet kur ky dokumentacion leshohet) 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

- faturën tatimore te Situacionit perfundimtar. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën         ofertën të 

kualifikueshme. 

Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

 

 Kontraten e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e posacme te deklaruar ne fazen e                               
tenderimit; 

 

 Per kontratat e realizuara si Nenkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

 

 Kontratë baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor. 

 

Pika a) plotesohet nga anetari i cili ka perqindjen me te madhe te pjesemarrjes ne 

bashkim. Anetaret e tjere te bashkimit do te paraqesin kontratat e ngjashme ne raport 

me perqindjen e pjesemarrjes se tyre ne bashkim. Kurse pika b) duhet te plotesohet nga 

te gjithe anetaret e bashkimit ne raport me perqindjen e pjesemarrjes se tyre ne bashkim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e 

mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të 

vetëm, ose jo me te vogel se dyfishi i vlerës limit të objektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të 

kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. Për kontratat 

e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar edhe paraqitja e kontratës 

së bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet që ka 

marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE, mbështetur në parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

dokumentacioni AK ka mundësi të njihet me vlerën reale të punimeve të realizuara nga ofertuesi/t, mbi 

bazën e një kontrate të realizuar si BOE. 

 

3.3.2 Operatoret ekonomike duhet te deshmojne se disponojne liçense 

profesionale per zbatim punimesh ne ndertim si dhe ne liçense te 

disponojne kategorite e nevojshme per zbatimin e kontrates. Per kete 
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duhet te paraqesin liçensen perkatese te shoqerise, bazuar ne formatin e 

miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr.42, date 16.01.2008 

“Per miratimin e rregullores per kriteret dhe proçedurat e dhenies se 

licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te 

subjekteve huridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar. 

Liçensa profesionale e operatorit ekonomik lidhur me ekzekutimin e puneve te kontrates 

duhet te permbaje kategorite e meposhtme: 

 

 

Per punimet e pergjithshme te ndertimit: 

 Kategoria NP-1 –  Punime gërmimi në tokë  - Klasifikimi A 

 

 Për punimet speciale të ndërtimit, operatori ekonomik duhet të disponojë 

kategoritë e mëposhtme në liçensë: 

 Kategoria NS-18 – Punime topogjeodezike - Klasifikimi A   

  

* Per Operatoret e huaj te behet njehesimi i licenses profesionale qe disponojne nga 

vendi i origjines prane Ministrise se Puneve Publike Transportit dhe Telekomunikacionit 

ne plotesimin e liçensave profesionale te kerkuara per ekzekutimin e kontrates. 

* Ne rast te bashkimit te operatoreve ekonomike, Licensat profesionale duhet t’i paraqese 

operatori ekonomik qe ka marre persiper punimet per te cilat kerkohet Licensa 

Profesionale. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe ne Vendimin e Keshillit të Ministrave nr.42 datë 16.01.2008 

“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i ndryshuar me 

VKM nr 92 .DT 19.02.2014 ku jane te percaktuar kategorite perkatese dhe niveli i klasifikimit per licensat 

e subjekteve qe ushtrojn veprimtari ne fushen e ndertimit. 

 

Kategoria 

e 

kërkua 

Pershkrimi i kategorisë sipas 

legjislacionit të fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

 i kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve 

që parashikohen të 

kryhen në preventiv, 

që përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP-1 
Punime gërmimi 

në tokë. 
Punime germim dheu A 0-20 milion 

NS-18 Punime topogjeodezike. 

Punimet per ndertimin e dhe 

pozicionimin e ambjenteve te reja 

ndihmese te palestres, te fushave te 

reja paraqesin nevojen e punimeve 

topogjodezike 

A 0-20 ilion 
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3.3.3 Operatori Ekonomik duhet te paraqese Çertifikaten ISO, si me poshte: 

 

- ISO 9001:2015 (Sistem i Menaxhimit te Cilesise) 

- ISO 14001:2015 (Sistem i Menaxhimit Mjedisor) 

- ISO 45001:2018 (Sistem i Menaxhimi i sigurise dhe Shendetit ne pune) 

 

Çertifikata e mesiperme duhet te jete e vlefshme ne daten e hapjes se ofertave. Nese çertifikata 

eshte ne gjuhe te huaj duhet te shoqerohet me perkthimin ne gjuhen shqipe te noterizuar. 

Çertifikata e mesiperme duhet te jete e leshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombetar i akreditimit ose organizma nderkombetare akreditues, te 

njohur nga Republika e Shqiperise.  

Ne rast te bashkimit te operatoreve ekonomike ISO duhet plotesuar nga operatoret ekonomike, 

sipas natyres se puneve qe marrin persiper. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, si dhe nenit nr. 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe bazuar ne nenin 44 pika 1, e VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 i ndryshuar. Për vet 

natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, është tepër e 

rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me standardet e kërkuara të cilësisë.Sistemi 

i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë në punë janë standarte që çdo subjekt juridik 

apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës 

përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. 

Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, 

të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me 

standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe 

sigurisë në punë. 

Duke qenë se përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi është Autoriteti Kontraktor,gëzon të drejtën për 

t’u garantuar se operatorët ekonomikë pjesëmarrës i plotësojnë kërkesat e cilësisë për punët që do të kryhen, 

e rrjedhimisht është e drejtë e këtij të fundit t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

organe të pavarura të njohura nga Sistemet e Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar ”. 

 Për ISO 9001 - 2015; Kjo çertifikate specifikon kërkesat për një sistem të menaxhimit të cilësisë, ku 

një operator ekonomik duhet të tregojë aftësinë e tij që vazhdimisht të sigurojë punë/mallra ose shërbime 

që plotësojnë kërkesat e aplikueshme ligjore dhe rregullatore, si dhe synon të rrisë kënaqësinë e 

konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit duke përfshirë edhe proceset për përmirësim të 

vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit të klientit dhe kushtet e aplikueshme ligjore dhe 

rregullatore si dhe meqënëse Bashkia Selenice si Autoritet Kontraktor kërkon që punimet që do të kyhen 

të jenë në cilësinë më të lartë është përcaktuar që kandidatët ofertues të jenë të pajisur me këtë standart 

cilësie. 

 Per ISO 14001 – 2015: Eshtë kërkuar që kandidatët ofertues të jenë të pajisur me standartin ISO 14001 – 
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2015 , standart ky që vlerëson sipas përkufizimit të tij përgjegjshmërinë e kompanive ndaj mjedisit. 

Standardet e Sistemit të Menaxhimit - që vlerësojnë nivelin e sistemit të zhvillimit dhe integrimit të 

përgjegjësive ndaj mjedisit në të gjithë kompaninë. Bashkia Selenice si Autoritet Kontraktor kërkon një 

manaxhim të aktivitetit përkushtuar parandalimit të ndotjes dhe të përmirësimit të ndikimeve mjedisore.  

 Per ISO 45001:2018: Eshtë kërkuar që kandidatët ofertues të jenë të pajisur me standartin ISO 

45001:2018, standart ky qe përcakton kërkesat minimale të shëndetit në punë dhe praktikat më të mira të 

menaxhimit të sigurisë. Ky lloj standarti konsiston në sigurimin e një sistemi shendetësor optimal dhe 

menaxhimin e sigurisë në punë. Kjo mund te ndihmojë per të vënë në vend politikat, procedurat dhe 

kontrollet e nevojshme për cdo lloj biznesi për të arritur kushtet më të mira të mundshme të punës, një 

linjë me praktikën më të mirë të njohur ndërkombëtare 

 

 

3.3.4 Operatori ekonomik duhet te kete nje punesimin mesatar jo me pak se 21 

(njezet e nje) punonjes me kohe te plote pune per periudhen e fundit 3 

(tre ) mujore nga data e hapjes se ofertave, ku perfshihen edhe Stafi 

menaxherial i Drejtuesve Teknik. Per vertetimin e ketij kushti te 

paraqiten: 

 

1. Vertetim te leshuar nga Administrata Tatimore ku te specifikohet numri i punonjesve 

per secilin muaj per periudhen e mesiperme. 

 

2. Listepagesa e Kontributeve te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore te konfirmuara 

nepermjet formes elektronike nga organet tatimore per periudhen e mesiperme. 

 

 

Argumentim: Ky kriter eshte vendosur ne baze te pikes 4, nenit 77, te ligjit nr 162 date 

23.12.220 “Per Prokurimin Publik “ dhe nenit 39, Pika 6/ç, te VKM nr 285, date 19.05.2021 

“Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar , me ane te ketij kriteri kerkohet 

qe operatoret ekonomik te deshmojen qe kane fuqi minimale puntore, te nevojshem per 

ekzekutimin e objektit te prokurimit. Autoriteti kontraktor në përcaktimin e fuqisë puntore të 

nevojshme për realizimin e kontratës ka bërë një përllogaritje të saktë të numrit të punnjësve 

duke përcaktuar fillimishtë orët e punës në bazë të analizes sipas manualit teknik të cmimeve të 

ndërtimit miratuar me VKM Nr 216 Datë: 13.04.2023” PËR KRIJIMIN DHE FUNKSIONIMIN 

E SISTEMIT TË INTEGRUAR PËR INFORMATIZIMIN E MANUALIT TË ÇMIMEVE PËR 

ZËRAT E PUNIMEVENË NDËRTIM Në këtë konteks autoriteti kontrakter ka përcaktuar 

numrin e punonjësve referuar një përllogaritje të saktë të bërë referuar zërave të punimeve për 

objektin e prokurimit orëve të punës ( 8 orë në ditë për cdo punonjës) afatit kohor të realizimit 

të kontratës si dhe shpërndarjes së punës. Në numrin e përcaktuar për fuqine puntore janë 

përllogaritur stafi teknik dhe inxhinjerik si dhe stafi administrativ. Nga përllogaritja e orëve të 

punës për cddo zë pune rezulton se për kryerjen e punimeve sipas grafikut të punimeve duhet 
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21  (njezet e nje ) punonjës me kohe te plote. 

 

 

3.3.5 Operatori ekonomik pjesemarres, per realizimin e punimeve objekt 

kontrate, duhet te disponoje stafin kryesor e mbeshtetes, punonjesit 

specialiste dhe çertifikimet perkatese, si me poshte: 

a) Operatoret ekonomik pjesemarres duhet te kene ne liçence te shoqerise e te punesuar 

si drejtues Teknik ne stafin e tij per kryerjen e te gjitha punimeve ne kete objekt, te 

vertetuar me kontrate pune te vlefshme, diplome, CV, si dhe te figurojne detyrimisht 

ne listpagesat e shoqerise per periudhen e kerkuar ne piken 2.3.4, stafin inxhinierik si 

me poshte: 

 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi Infrastrukture Transporti 

 1 (një) Inxhinier Gjeoded (Topograf) 

 

 

b) Stafi mbeshtetes Operatori ekonomik duhet te kete te te disponoje dokumentacionin 

qe verteton profesionin si : Deshmi profesionale te punonjesve ose ekuivalent te 

tij/saj, , punonjesit e meposhtem me specialitetin si dhe te figurojn ne listpagesat e 

shoqerise sipas pikes mesiperme (2.3.4) : 

 

 

 1 (nje) Teknik i mesem Ndërtimi (Diplome e shkolles mesme) 

 1 (nje) Teknik i mesem Topograf (Diplome e shkolles mesme)   

 2 (dy) Hekurkthyes (Me Certifikate Trajnimi / Diplome) 

 

* Ne lidhje me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te disponoje dokumentacionin qe 

verteton profesionin si : 

Kontratat e punes individuale te vlefshme. Per stafin e mesiperm, Deshmia e kualifikimit/ certifikate 

dhe/ose diploma e cila te jete e leshuar nga Ministria e Financave ose te njihet nga Ministria e Punes 

Ceshtjeve Sociale te paraqitet certifikata/diploma profesionale per secilin. Certifikatat / diplomat duhet te 

jene te leshuara nga institucione publike/private te licensuara sipas ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe 

formimin profesional ne R.Sh.”, i ndryshuar. Kjo kerkese po ashtu eshte ne perputhje me vendimin nr. 

441/2020, date 09.10.2020 te Komisionit te Prokurimit Publik. Diplomat/certifikatat e paraqitura nga 

organizma te cilat nuk jane te licencuara sipas legjislacionit ne fuqi do te konsiderohen si dokumenta te 

rreme te cilat perbejne shkak per skualifikim dhe/ose perjashtimin e ketij kontraktori nga pjesemarrja ne 

prokurimet publike. 

Certifikate te sigurimit Teknik e vlefshme, leshuar nga institucione te autorizuara nga /ish (IQT) e cila te 

jete e leshuar nga shoqeri te akredituara nga DPA ose nga organizmat nderkombetare akreditues te njohur 

nga Republika e Shqiperise 

Diplome nga institucionet e arsimit te mesem profesional(publik/privat) te akredituara sipas 

ligjit Nr.15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional ne RSH”, kontrate pune te vlefshme 
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dhe te figuroje ne listepagesa. 

Operatori ekonomik te paraqes deklarate ne lidhje me stafin qe disponon sipas formatit te 

meposhtem: 

 

Nr Emer 

Mbiemer 

Profesioni Data e fillimit 

te 

marredhenieve 

t punes 

Nr. Amzes/ekuivalent 

diplomes/certifikates 

profesionale 

Institucioni/ 

Subjekti 

certifikues 

Data e 

vlefshmerise 

se certifikates 

profesionale 

 

 

Kriteri konsiderohet i permbushur me paraqitjen e formularit te vetedeklarimit sipas shtojces 8 

te DST. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses 

të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, 

relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve 

është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një 

rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet 

të vërtetojnë se zotërojnë kualifimimet e nevojshme teknike,profesjonale, kapacitetet ekonomike 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar 

kontratën. 

Perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kerkon ofertuesit te kualifikuar, i pari dorezimin e dokumenteve provuese te parashikuara ne shkronjat 

“a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” te pikes 2 te ketij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqeruese te 

ofertes, te dorezuara ne rruge elektronike. Keto dokumente duhet te paraqiten ne origjinal ose ne kopje te 

njesuara me origjinalin”. 

3.3.6  Operatoret ekonomik pjesemarres duhet te kene te punesuar si staf mbeshtetes per 

kryerjen e te gjitha punimeve ne kete objekt, te vertetuar me kontrate pune te vlefshme, te 

pajisur me çertifikate/deshmi trajnimi te leshuar nga subjekte te akredituar sipas ligjit, si dhe te 

figurojne ne listpagesat e shoqerise per periudhen e kerkuar me  si me poshte: 

a. Minimumi 1 (nje) person qe permbush kriteret per te qene “Ekspert per Ndihmen e pare 

dhe Nderhyrjen ndaj Emergjencave” nga kryqi i kuq ose organe te akredituar te njohur 

nga Republika e Shqiperise. 

b. Minimumi 1 (nje) persona qe permbush kriteret per te qene “Pergjegjes per sigurine dhe 

mbrojtjen e shendetit ne pune” leshuar nga organe te akredituar te njohur nga Republika 

e Shqiperise. 

c. Minimumi 1 (nje) inxhinier Auditues/Inspektues i Sigurise Rrugore, i certifikuar sipas 

VKM nr 125 date 23.02.2011 "Për miratimin e. Strategjisë Kombëtare të Sigurisë 
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Rrugore” dhe Udhezimit Nr 9 date 3.07.2012 “Mbi auditimin dhe inspektimin e sigurise 

rrugore”. (Do te pranohet dhe me kontrate sherbimi) 

 

Kandidati ofertues duhet te percaktoje me ane te nje deklarate (nga Administratori i shoqerise 

dhe vete Drejtuesi Teknik) Drejtuesin Teknik te punimeve ne objekt i cili duhet te jete i 

perfshire ne liçencen e shoqerise dhe te deklaroje se ai nuk eshte i angazhuar ne kontratat te 

tjera gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt, shoqeruar me dokumentacionin e 

meposhtem: 

a) Libreze pune (perkatese) 

b) CV EU format perkatese 

c) Kontrate pune e vlefshme (perkatese) 

d) Diplome 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” I ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Në mbështetje të 

nenit 7 të Ligjit Nr:10 237, datë 18.02.2010 ”Për sigurinë dhe shëndetin në punë” ku citohet. 

“Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarrës, që të merren me çështjet e mbrojtjes, të sigurisë e 

shëndetit në punë dhe të parandalimit të rreziqeve profesionale në ndërmarrje/institucion 

 

3.3.7 Operatori ekonomik pjesemarres duhet te deshmoje se ka te punesuar ne stafin e 

shoqerise punonjes te kualifikuar, te pajisur me Deshmi te Aftesive Profesionale (DAP), 

leshuar nga D.P.SH.T.RR., minimalisht si me poshte : 

- Eskavatorist 3 (tre) 

- Automakinist  5 (pese) 

- Shofer kamioni 4 (kater) 

 

(Ne rastet kur mjetet/makinerite dispononohen me qera, keta punonjes mund te jene te kontraktuar). 

Per kete operatoret ekonomike duhet te paraqesin : 

 

Kontratat e punes te vlefshme;  

Dokument (deshmi kualifikimi profesional), qe te vertetoje kualifikimin profesional te kerkuar, referuar 

rregullores “Per kushtet, kriteret dhe programet per pergatitjen teoriko-praktike te kandidateve, si dhe 

dhenien e Deshmise se Aftesise Profesionale per perdoruesit e makinerive te renda per punime ndertime 

dhe toke, si dhe disiplinimi i perdorimit te tyre”, miratuar me urdherin nr. 200, date 16.5.2019, te Ministrit 

te Infrastruktures dhe Energjitikes. 

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet plotesimit dhe paraqitjes nga operatoret ekonomike te 

formularit permbledhes te vetedeklarimit, sipas shtojces 8 te DST. 

Dokumentacioni provues do te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar ne vend te pare, prane autoritetit 

kontraktor, perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, ose nese do te jete 

nevoja per tu kerkuar sqarime nga AK. 
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Argumentimi:  Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqine minimale 

punetore te nevojshem per ekzekutimin e objektit. Specialistet e mesiperm jane vendosur ne perputhje me 

llojin e kontrates, analiza e zerave te punimeve dhe objektin qe ndertohet me nje numer te mjaftueshem 

per realizimin me sukses te punimeve.Duke pasur parasyh numrin dhe llojin e makinerive qe perkojne me 

oret e punes sipas zerave te analizes teknike , grafikun e punimeve eshte vendosur edhe numri i 

manovratoreve. 

 

3.3.8  (Makineri, Pajisje) 

 

a) Operatori ekonomik pjesemarres, per realizimin e kontrates, duhet te disponoje, 

automjetet dhe pajisjet (sipas tabeles) te cilat duhet te jene ne pronesi te tij ose me qira 

te vertetuara keto me dokumentacionin perkates; 

 

 

Gjithashtu ne zbatim te VKM-se Nr.312, date 05.05.2010, operatori ekonomik pjesemarres 

duhet te disponoje mjete dhe pajisje mbrojtjes ne pune te punetoreve, personelit, si me poshte: 

Kokore – jo me pak se 20 cope 
 Jeleke – jo me pak se 20 cope 

 Prozhektore ndriçimi naten – jo me pak se 10 cope 

 Komplet i ndihmes se shpejte – jo me pak se 5 cope 

 Fikese zjarri te levizshme me kapacitet 5-7 litra – jo me pak se 10 cope 

 Tabela paralajmeruese per sigurine ne objekt – jo me pak se 10 cope 

 Rripa sigurie – jo me pak se 20 cope 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes mbi 20 ton 4 cope Pronesi ose me qera 

Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtes 10 – 15 ton 2 cope Pronesi ose me qera 

Kamioncine me kapacitet mbajtes 1-3 ton 2 cope Pronesi ose me qera 
Ekskavator me goma (mjet teknologjik me goma) 1 cope Pronesi ose me qera 
Grejder me targa (mjet teknologjik me goma) 1 cope Pronesi ose me qera 
Fadrome me goma (mjet teknologjik me goma) 1 cope Pronesi ose me qera 
Eskavator me zinxhir 2 cope Pronesi ose me qera 
Autovinç mbi 20 ton 1 cope Pronesi ose me qera 

Autobot uji 1 cope Pronesi ose me qera 

Rimorkiator mbi 30 ton per transportin e makinerive 1 cope Pronesi ose me qera 

Rul gome – hekur mbi 19 ton 1 cope Pronesi ose me qera 

Rul gome – hekur mbi 14 ton 1 cope Pronesi ose me qera 

Depozite uji 5000 l 2 cope Pronesi ose me qera 
Vibrator 1 cope Pronesi ose me qera 
Autobetoniere 2 cope Pronesi ose me qera 
Betoniere 0.25-0.5 m3 1 cope Pronesi ose me qera 

Instrument per punime gjeodezike 1 cope Pronesi ose me qera 
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Si dëshmi për të vërtetuar disponimin e mjeteve dhe pajisjeve teknike ne pronesi/qira /kontrate 

furnizimi do të paraqiten keto dokumenta: 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet:  

b)  dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (akti i pronësisë);  

c)  leje qarkullimi;  

d)  çertifikate e kontrollit teknik; 

e)  siguracion mjeti, (i vlefshëm); 

f) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: 

g)  kontrata përkatëse noteriale e qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën 

e realizimit të kontratës, objekt i këtij prokurimi dokumenti që verteton regjistrimin e tij 

(akti i pronësisë) 

h)  leje qarkullimi; 

i)  çertifikaten e kontrollit teknik,  

j) siguracion mjeti (i vlefshëm); 

b) Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet 

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes ndërsa kur janë të marra me qera duhet të 

paraqitet kontrata e qerasë, fatura tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes . Në rastin kur 

fatura është lëshuar nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të TVSH-së duhet 

të shoqërohet me kuponin tatimor. 

Te paraqiten mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit si  më poshtë: 

 

- Kokore 20 copë 

- Rripa lidhës sigurimi për punime në lartësi minimumi 5 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme minimumi 2 copë 

- Komplet i ndimës së shpejtë minimumi 2 copë 

Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto të qarta  

për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje foto te 

vetme mjeti dhe targa e tij.  

Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, që OE i disponon punonjësit e mësipërm, do të dorëzohët vetëm nga 

operatori ekonomik i shpallur fitues 

Argumentimi:  Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Gjithashtu kriteri eshte vendosur referuar zerave te punimeve. 

Për të përcaktuar numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar  

analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar ne VKM nr. 216, datë 13.04.2023 “Për   krijimin   

dhe   funksionimin   e   sistemit   të   integruar   për   informatizimin  e  manualit  të  çmimeve  për  

zërat  e  punimeve  në  ndërtim .”   



__________________________________________________________________________ 

Adresa : Rr.Llambi Bombaj , prane Spitalit Selenice, e-mail:bashkia.selenice@gmail.com 
 

 

Në mbështetje të dispozitës ligjore të sipërcituar Ligjvënësi i jep të drejtën Autoritetit Kontraktor të 

kërkojë nga ana e Operatorëve ekonomik mjetet dhe paisjet teknike Njësia e Prokurimit ka 

vlerësuar si të domosdoshëm paraqitjen e deklaratave dhe dokumentacionit përkatëse ne lidhje me 

mjetet dhe paisjet teknike që Operatori ekonomik disponon në funksion të realizimit të kontratës 

objekt prokurimi. 

Percaktimi i makinerive është bere referuar zërave të punimeve reflektuar ne tabelë sa më poshtë: Mjetet 

e mësipërme kërkohen: duke u bazuar në proceset e punës, volumet e punimeve të preventivit dhe 

grafikut të punimeve të kryera gjatë javës ku shënohet dhe piku i punimeve dhe duke u bazuar në 

shpërndarjen e punimeve në objekt dhe certifikatën e kontrollit teknik të mjeteve rrugore 

 

3.3.9 Operatori ekonomik nuk duhet t’i kete kapacitetet teknike te angazhuara ne 

kontratata te tjera  ne Bashkine Sekenice dhe ne kontrata te tjera sipas 

shtojces 8  te jene te deklarurara ne proçedura te shpallura fituese (deklarate 

me shkrim nga Administratori  i Shoqerise) 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 8 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” të ndryshuar, Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë 

nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

Te gjitha dokumentet duhet te jene origjinale ose kopje te noterizuara. 

 

Rastet e mosparaqitjes se nje dokumenti, ose dokumente false dhe te pasakta, 

konsiderohen kushte per skualifikim. 

 

 

  


